Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Monika Kramářová

OCHRANA HOSPODÁŘSKÉ SOUTĚŽE
– ZNEUŽITÍ DOMINANTNÍHO POSTAVENÍ

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Vít Horáček, Ph.D.

Katedra obchodního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): Červen 2015

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité
prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo
stejného titulu.

V Praze dne 30.6.2015 ……………………….

Monika Kramářová

Poděkování

Děkuji vedoucímu své práce JUDr. Mgr. Vítu Horáčkovi, Ph.D. za odborné vedení,

vstřícnost a laskavou podporu při vypracování této práce.

Dále děkuji své rodině za podporu ve studiu a svým přátelům za pomoc v nelehkých

životních situacích.

Obsah

Úvod .................................................................................................................................... 1

1. východiska a stručný historický vývoj právní úpravy ..................................................... 4

1.1 historický vývoj evropské právní úpravy .................................................................. 4

1.1.1 ordoliberální tradice ............................................................................................ 4

1.1.2 Od Pařížských smluv po počátek modernizace ................................................. 6

1.1.3 od počátku 90. let 20. století ............................................................................... 8

1.2 antimonopolní právo Spojených států amerických .................................................... 9

2. Moderní přístup k aplikaci čl. 102 ................................................................................. 12

2.1 Cíl či cíle čl. 102 ...................................................................................................... 12

2.2 zdůraznění ekonomické analýzy dopadů zkoumaných praktik ............................... 13

3. Pojem zneužití ............................................................................................................... 15

3.1. Evropská právní úprava .......................................................................................... 15

3.1.1 Definiční znaky pojmu vyplývající z judikatury .............................................. 15

3.1.1.1 Zvláštní odpovědnost dominantního podniku (Special responsibility) ..... 16

3.1.1.2 Objektivní povaha zneužití a účinek jednání na soutěž ............................. 17

3.1.1.3 Soutěž na základě výkonů (competition on the merits) ............................. 19

3.1.2 uzavření trhu narušující hospodářskou soutěž (anti-competitive foreclosure) . 20

3.1.3 nejběžnější zneužívající praktiky ...................................................................... 22

3.1.4 Objektivní ospravedlnění (objective justification)............................................ 23

3.1.4.1 objektivní nutnost ...................................................................................... 24

3.1.4.2 ochrana vlastních obchodních zájmů (meeting competition) ..................... 25

3.1.4.3 Efektivnost ................................................................................................. 25

3.1.5 důkazní břemeno ............................................................................................... 26

3.2 Česká právní úprava ................................................................................................ 27

3.3. Přístup antimonopolního práva USA ..................................................................... 28

4. Vybrané zneužívající praktiky ....................................................................................... 31

4.1 Výhradní dohody ..................................................................................................... 31

4.1.1 Evropská právní úprava .................................................................................... 31

4.1.1.1 Prvotní per se přístup ................................................................................. 31

4.1.1.2 Posun k více ekonomickému přístupu? ..................................................... 32

4.1.1.3 efektivnost ................................................................................................. 37

4.1.2 rozhodovací praxe ČR ...................................................................................... 37

4.1.3 Postoj antimonopolního práva USA ................................................................. 40

4.2 Vázané obchody ....................................................................................................... 42

4.2.1 Evropská právní úprava a rozhodovací praxe ................................................... 44

4.2.1.1 dominantní postavení na vázajícím trhu .................................................... 45

4.2.1.2 odlišnost výrobků....................................................................................... 45

4.2.1.3 donucení ..................................................................................................... 47

4.2.1.4 protisoutěžní uzavření trhu ........................................................................ 48

4.2.1.5 objektivní ospravedlnění ............................................................................ 50

4.2.2 Rozhodovací praxe ČR ..................................................................................... 50

4.2.3 Postoj Amerického soutěžního práva ............................................................... 51

4.3 Odmítnutí dodávat (Refusal to supply) .................................................................... 53

4.3.1 Evropská právní úprava a rozhodovací praxe ................................................... 54

4.3.1.1 Odmítnutí obchodovat ............................................................................... 55

4.3.1.2 odmítnutí přístupu k nezbytným zařízením ............................................... 57

4.3.1.3 odmítnutí poskytnout licenci ..................................................................... 59

4.3.2 Rozhodovací praxe ČR ..................................................................................... 62

4.3.3 Postoj antimonopolního práva USA ................................................................. 63

5. Případ Google ................................................................................................................ 66

5.1 Ukončení fáze formálního vyšetřování .................................................................... 66

5.2. Co bude následovat v Evropě? ............................................................................... 67

5.2.1 Odpovědnost na základě essential facility doctrine .......................................... 68

5.2.2 Odpovědnost na jiném základu ......................................................................... 69

5.3 Co brání stíhání Google v USA? ............................................................................. 69

5.4 Jaký bude výsledek? ................................................................................................ 70

Závěr .................................................................................................................................. 72

Seznam zkratek .................................................................................................................. 74

Seznam použité literatury a zdrojů .................................................................................... 75

Abstrakt .............................................................................................................................. 87

Abstract .............................................................................................................................. 89

Klíčová slova / Key words ................................................................................................. 91

1

Úvod

Účinná hospodářská soutěž motivuje podniky k vyšší alokační efektivitě a inovacím, vede

ke snižování cen a zvyšování kvality zboží a přispívá tak ke společenskému rozvoji a ke

zvyšování blahobytu. Tyto významné funkce mohou být omezeny, pokud dojde k narušení

samoregulační schopnosti hospodářské soutěže, kterou je tedy nutné před takovými zásahy

chránit. Jedním z pilířů ochrany hospodářské soutěže a zároveň ústředním tématem této práce

je zákaz zneužití dominantního postavení vyslovený čl. 102 (§ 11 ZOHS).

Vzhledem k tomu, že není zakázáno dominantní postavení, ale jeho zneužití, stává se

klíčovou otázkou, které jednání je možné považovat za zneužívající, tedy za odlišné od

legitimní obchodní praxe podniku. V zájmu udržení flexibility ustanovení pracuje

s neurčitými právními pojmy a otevřeným výčtem skutkových podstat zneužití a předpokládá

tedy interpretaci Komisí a SDEU. Přes zásadní význam konceptu zneužití se jej doposud

nepodařilo vymezit zcela přesně. Jedním z důvodů přetrvávajících nejasností může být fakt,

že stanovení definice zneužití vyžaduje formulaci spolehlivé teorie újmy, kterou do značné

míry ovlivňuje zvolený cíl právní úpravy. Existuje shoda na tom, že prosazování širších

ekonomických, environmentálních, sociálních a obdobných cílů by se měly zabývat jiné

politiky než soutěžní. Poněkud problematičtějším se zdá být nalezení všeobecné shody na tom,

zda by cílem ochrany hospodářské soutěže mělo být dosažení ekonomické svobody,

zvyšování spotřebitelského blahobytu nebo jejich kombinace, je-li možná. Neméně významný

vliv na aplikaci zákazu zneužití dominantního postavení má zvolený standard dokazování a

metoda, jakou je zkoumáno naplnění podmínek pro shledání zneužití. Komise v rámci

modernizace soutěžního práva prohlásila příklon k cíli spotřebitelského blahobytu za použití

více ekonomického přístupu spočívajícím v hodnocení skutečných dopadů jednání na soutěž.

Cílem této práce je komplexní analýza pojmu zneužití a v širším kontextu pak kritické

zhodnocení toho, do jaké míry je program modernizace čl.102 slučitelný s dosavadní

rozhodovací praxí a nakolik je reálné jeho úspěšné dovršení. Pozornost bude věnována také

tomu, zda rozhodovací praxe dokáže reagovat na aktuální výzvu soutěžní politice v podobě

tzv. nové ekonomiky projevující se zvyšujícím se významem soutěže inovacemi.
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Metodou práce bude v první řadě rozbor nejzásadnější judikatury doplněný o poznatky z

literární rešerše s tím, že pozornost bude soustředěna na problematické otázky aplikace čl. 102.

Dále bude použita částečná komparace evropské úpravy s antimonopolním právem USA, a to

především proto, že se obě úpravy vzájemně ovlivňují. Navíc existence globálního trhu způsobuje,

že řada významných podniků je nucena přizpůsobit svou obchodní politiku podmínkám obou

jurisdikcí zároveň. Výklad týkající se české právní úpravy a rozhodovací praxe bude čistě

doplňujícího charakteru, protože vnitrostátní úprava do značné míry kopíruje a následuje úpravu

evropskou. Vyvrcholením práce bude syntéza získaných poznatků.


[…]


povahu sektoru.

Nezbývá, než s napětím čekat, jak se soutěžní autority postaví k aktuálně se rozbíhajícím

kauzám Google či Apple.
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Abstrakt

Ochraha hospodářské soutěže – zneužití dominantního postavení

Základním cílem této diplomové práce je komplexní analýza pojmu zneužití. V širším

kontextu se práce zabývá tím, jaký je aktuální cíl a převažující metoda aplikace čl. 102 ve

snaze najít odpověď na otázku, zda a nakolik je dosavadní přístup soutěžních autorit, zejména

pak SDEU, slučitelný s programem modernizace čl. 102 vyhlášeným Komisí. Práce se dále

zabývá otázkou, zda je rozhodovací praxe schopná reagovat na aktuální výzvu soutěžní

politice v podobě tzv. nové ekonomiky. Práce je rozdělena na pět kapitol.

První kapitola shrnuje historický vývoj právní úpravy zákazu zneužití dominantního

postavení v Evropě a USA, se zvláštním zaměřením na cíle obou úprav a jejich proměny

v čase. Druhá kapitola přibližuje proces modernizace ve vztahu k čl. 102.

Třetí kapitola podrobně rozebírá obecné definiční znaky zneužití vyplývající

z rozhodnutí Hoffmann-La Roche, a to: i) zvláštní odpovědnost podniku; ii) Objektivní

povaha zneužití a účinek jednání na soutěž; iii) Soutěž na základě výkonů. Navazuje analýza

konceptu uzavření trhu narušujícího hospodářskou soutěž, který v rámci modernizačních

snah zavedly Pokyny. V závěru týkající se evropské právní úpravy jsou rozebrány možnosti

objektivního ospravedlnění jednání. Závěru třetí kapitoly tvoří exkurz do právní úpravy české

republiky a spojených států amerických.

Účelem čtvrté kapitoly je aplikovat obecné definiční znaky zneužití na vybrané

vylučovací praktiky, a to na výhradní dohody, vázané obchody a odmítnutí dodávat. Každá

z vybraných praktik je nejprve krátce představena a následně podrobněji rozebrána podle

jednotlivých právních úprav se zaměřením na charakteristické definiční znaky praktik, způsob

jejich posuzování soutěžními autoritami EU, ČR a USA a na kontorvezní prvky diskutovaných

rozhodnutí.

Poslední, pátá kapitola je věnována aplikaci poznatků na aktuálně probíhající řízení ve

věci Google. Cílem této kapitoly je použít případ, který ve stejném čase řešily jak Komise, tak

FTC ke shrnutí pohledů evropského soutěžního práva a antimonopolního práva USA na

problematiku zneužití dominantního postavení s důrazem na jejich rozdíly a dále nabídnout krátké

zamyšlení nad pravděpodobným výsledkem řízení.
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V závěru práce jsou shrnuty následující poznatky: Předně, hlavním cílem evropského

soutěžního práva zůstává ochrana procesu soutěže a nezdá se, že by bylo možné očekávat

převratné změny. Dále, přestože lze sledovat, zejména na straně Komise, snahu po více

ekonomicky zaměřeném přístupu, není dosud plně prosazen. Evropské soutěžní právo se

vyznačuje větší mírou omezování jednání dominantních podniků a obecně menším zájmem o

význam inovací.
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Abstract

Protection of business competition – Abuse of dominant position

The main objective of this thesis is a comprehensive analysis of the term “abuse.”

In a wider complex, thesis deals with a question of the present aim and prevailing method

of application of provision 102 TFEU in order to find out whether and if yes, to what extent

is current approach compatible with the modernization process of the application of article

102 TFEU declared by the Commission. Thesis deals with a question whether decisional

practise is capable to react on a challenge made by so called new economy sector. Thesis

consists of five substantial chapters.

The first chapter sums up historical development of the 102 prohibition in Europe and

USA law with a particular focus on the objective behind the text of the relevant provisions

and decisions and its changes in time. The second chapter zooms to modernization process in

relation to Art. 102.

The central chapter analyzes in detail the features of the general definition of an abuse

arising from the decision of Hoffmann-La Roche, namely: i) a special responsibility of the

undertaking; ii) the objective nature of the abuse and the effect of conduct on competition; iii)

competition on the merits. An analysis of the concept of anticompetitive foreclosure follows.

The concept of anticompetitive foreclosure has been adopted by the Commission’s Guidelines

on application of art.102 on exclusionary abuses in connection with the modernization efforts

of the Commission. Possibilities of objective justification and a burden of proof are discussed

in the conclusion of the European legislation part of the third chapter. At the conclusion of the

third chapter is an excursion into the legislation of the Czech Republic and the United States

of America relating to the concept of abuse.

The purpose of the fourth chapter is to apply the general definition features of an abuse to

selected exclusionary abuses, i.e. on the exclusive agreements, tying and bundling and refusal to

supply. First, each of the selected practices is briefly presented and subsequently discussed in

more detail by legal regulations, focusing on the characteristics of typical practices and of the way

of their assessment by the competition authorities of the EU, the Czech Republic and the USA

with the focus on the most controversial elements of discussed decisions.
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The final, fifth chapter is devoted to the application of knowledge emerged from the body

of thesis to the currently ongoing proceedings against Google. The aim of this chapter is to use a

case that at the same time was addressed by both the Commission and the FTC to summarize the

views of European competition law and US antitrust law on the issue of abuse of a dominant

position, with emphasis on their differences and offer a brief reflection on the likely outcome of

the proceedings.

To conclude, following findings were made: First, the main objective of the European

competition law to protect the process of competition remains, and it seems that it would not be

possible to expect drastic changes. Furthermore, although there can be seen some efforts, in

particular on the part of the Commission to adopt decisions based on more economically-oriented

approach, it is still not fully enforced regime. Second, European competition law is characterized

by a greater degree of restriction of conduct by dominant undertakings and it is generally less

interested in the importance of innovation.
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