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1. Aktuálnost (novost) tématu
Diplomantka zvolila poměrně tradiční téma. Na aktuálnosti mu přidává snad jen průběžný
vývoj aplikační a rozhodovací praxe. Ten diplomantka v práci i postihuje.

2. Náročnost tématu (teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, použité metody)
Téma lze hodnotit jako středně náročné. V odborné literatuře je poměrně dobře zpracované,
zvláště pokud jde o unijní právo a situaci v USA, jež diplomantka ponejvíce analyzovala. Na
slušné úrovni jsou též zdroje tuzemské. Diplomantka tedy měla z čeho čerpat.

3. Kritéria hodnocení práce

A. Splnění cíle práce
Diplomantka si vytkla hlavní cíl komplexně analyzovat pojem zneužití a v širším kontextu
pak kriticky zhodnotit, do jaké míry je „program modernizace čl. 102 SFEU“ slučitelný
s dosavadní rozhodovací praxí a nakolik je reálné jeho úspěšné dovršení. Komplexní analýzu
pojmu práce obsahuje, nejsem si však jist naplněním druhé části zmíněného cíle. V závěru
sice diplomantka nabízí několik tvrzení v tomto směru, ze samotného textu práce však
jednoznačně neplynou. Práce samotná jako by tento cíl jasně nesledovala.

B. Samostatnost při zpracování tématu
Nemám důvodu pochybovat, že dílo je výsledkem diplomantčiny samostatné práce. Míra
kompilace myšlenek a závěrů jiných autorů je ovšem vysoká. Tu a tam sice diplomantka
nabízí i vlastní pohled na věc, je přitom však dosti stručná a prakticky neargumentuje.

C. Logická stavba práce
Systematika práce je přehledná a logická. Diplomantka postupuje od obecného ke zvláštnímu
a zřetelně odděluje výklad o stavu úpravy a její aplikace v unijním právu, v tuzemsku a
v USA. Pasáže se snaží propojovat v textu (například zdůrazněním rozdílů v jednotlivých
přístupech), postrádám však hlubší syntézu ve vztahu k jednomu z cílů práce (viz výše). Ta se
objevuje prakticky až v několika odstavcích závěru, aniž se – dle mého názoru - jednoznačně
podává z předchozích výkladů. Do závěru diplomantka naopak nepromítá výsledky své
analýzy situace v USA. Je ostatně otázkou, jakou úlohu v práci tato analýza plní.

D. Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací

Okruh použitých pramenů víceméně odpovídá zaměření a cíli práce. Oceňuji reflexi
zahraniční odborné literatury. Za poměrně sporý mám ovšem přehled zdrojů tuzemských.
Zahraniční časopisecké statě diplomantka necituje jednotným stylem. Patrně přejímá způsob,
jakým na ně odkazují použité zahraniční monografie. To ovšem vyvolává otázku, zda s těmito
statěmi pracovala přímo, nebo je poznávala právě jen skrze tyto monografie. Při opakovaných
citacích týchž děl diplomantka neupřesňuje, na kterém místě pramen cituje poprvé. Uvádí jen
obecně „op. cit.“, nikoliv však kde. Vyzdvihuji práci s judikaturou a rozhodnutími úřadů
dohledu. Ani ta však diplomantka necituje formálně jednotně a správně. Uvědomuje si např.
rozdíl mezi číslem jednacím a spisovou značkou? V práci obě označení nezřídka používá
promiscue, přitom nejde o synonyma.

E. Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)
Hloubka provedené analýzy je odpovídající. Příznivě hodnotím, že diplomantka zaměřila
pozornost jen na úzkou výseč tématu - vymezení pojmu zneužití, podrobila jej zkoumání
v celém kontextu jeho právně politického smyslu a účelu a postihla jeho vývoj v čase
v různých systémech úpravy. Práce svědčí o slušné orientaci v materii. Zklamáním je pro mne
převažující kompilační metoda diplomatčiny práce a jen sporé (a navíc prakticky
neargumentované) pokusy o vlastní pohled na věc a přínos. Kapitolu 5.4. na str. 71 kupříkladu
diplomantka končí vyjádřením nesouhlasu s anticipovaným výsledkem řízení se společností
Google, neuvádí však jediný důvod tohoto nesouhlasu.

F. Úprava práce (text, grafy, tabulky)
Po formální stránce práce vykazuje několik chyb. Většinu nadpisů kapitol diplomantka začíná
malým písmenem, podobně některé poznámky pod čarou. Velkým písmenem naopak píše
mnohé pojmy v textu, aniž je pro to rozumný důvod (např. „Pokyny“, „Výhradní dohody“ –
kupř. na str. 32, „Vázané prodeje“ – kupř. na str. 48, apod.). Počíná si přitom navíc
nejednotně. Chicagskou školu třeba někdy označuje malým, jindy velkým písmenem (viz
např. na str. 43). Mnohé věty nekončí tečkou. Z hlediska struktury rovněž není jasné, do které
části podřadit (nezřídka rozsáhlé) pasáže, které následují po nadpisu kapitoly, leč před dalším
číslovaným nadpisem podkapitoly. Tak např. za nadpisem kapitoly 1. na str. 4 následuje další
nadpis podkapitoly s číslem 1.1. Mezi tím ale práce uvádí dva odstavce textu. O jakou
(pod)kapitolu se jedná? 1.0.?

G. Jazyková a stylistická úroveň
Výhrady mám též k jazykové a stylistické úrovni práce. Chyb a překlepů je v ní bohužel
mnoho, a to i hrubých a nejen v psaní interpunkce, nýbrž třeba i ve shodě podmětu
s přísudkem (viz např. na str. 64: „Dvě společnosti … nabízeli …“). Struktura (a tím bohužel i
srozumitelnost a vypovídací hodnota) některých vět je velmi špatná. Věty nenavazují
v souvětí, chybějí slovesa, slova nejsou uváděna ve správných pádech. Za všechny příklad ze
strany 43: „Ačkoliv analýza provedená chicagskou školou místy vycházela z chybných
předpokladů, mimo jiné z předpokladu, že stejné zákazníci kupují fixního množství produktů, a
z předpokladu zdravé tržní struktury vázaného trhu a zejména na to, že Chicagská škola
ignorovala fakt, že dominantní podnik si neklade za cíl pouze maximalizovat zisk, ale také
vyloučit konkurenci, přínos chicagské školy v podobě omezení per se zákazů
neoddiskutovatelný.“

4. Případná další vyjádření k práci
Na mnoha místech práce diplomantka pojednává o čl. 102, aniž dodává, o jaký se jedná
právní předpis. Znalý čtenář se dovtípí, že jde o Smlouvu o fungování EU. V odborné práci to
takto přesto nelze odbývat. Některá cizí slova diplomantka nepoužívá ve správném smyslu.
Viz např. výraz „vitální“ na str. 4. Podobně dokonce obraty tuzemské. Na str. 61 např.
pojednává o „uhelných kamenech pro rozhodnutí o zneužití dominantního postavení“.
Problematické je tvrzení na str. 3 (jež se následně prolíná v celé práci), dle něhož pojem
„podnik“ a „soutěžitel“ považuje diplomantka za významově rovnocenné. Podobně na str. 27
konstatuje, že členské státy stavějí systém soutěžního práva na modelu čl. 101 a 102 SFEU
„vlivem harmonizačních snah a povinností ukládaných v asociačních dohodách“. Atd. Ve
výčtu by bylo možno pokračovat.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě
Uvítám, jestliže se diplomantka vyjádří k mým výtkám popsaným výše a doplní nebo uvede
na pravou míru tvrzení, na něž poukazuji.

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě a navržený klasifikační stupeň
Vzdor popsaným výhradám práci hodnotím jako způsobilou obhajoby a obhajitelnou.
Konkrétní hodnocení ponechávám závislým na průběhu a výsledcích ústní obhajoby.
Předběžně se kloním ke stupni velmi dobře.

V Praze dne 20. září 2015

JUDr. Petr Čech, Ph.D., LL.M.